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Academia Sorana ‘f t "  ¡‘gning a f  Christian Tom-Petersen

SOIEVNEn-BIADET
JUNI 1975 60. ÅRGANG NUMMER 6

Fra oven
24. april: Om formiddagen badning fra en 
eventyrstrand på St. Lucia. 17.05 afgang 
fra øens internationale lufthavn via Bar
bados til London, hvis lufthavn er lavet 
om muligt endnu mere idiotisk end Ka- 
strups.

25. april: 9.25 afgang fra London. - Ja
men hvad har dette her dog med Sorø at 
gøre? Følgende:

Klokken 10.20 passerer flyet Sorø i 
cirka otte kilometers højde. Det har man 
prøvet før, men aldrig i skyfrit vejr, 
strålende solskin, krystalklar luft. Her- 
oppefra ser man næsten hele Sjælland, 
men det er kun Sorø og omegn, der fan
ger mit blik, naturligvis. Og der er fuld
stændig stille. Maskinen er begyndt glid
ningen de cirka 80 kilometer ned til Ka
strup, og motorerne går på tomgang. Kun 
luftens pres mod vingerne som endæmpet 
hvisken.

Og dér er så Akademiet med sit ejen
dommelige vinkeljerns- eller I-trace. 
Kirken. Gasværket. Søen med alle dens 
velkendte bugter, Bøgholm og Ingemanns 
0. Bagude Reersø, som vi cyklede til 
Grundlovsdag 1924. Musholm, ofte over
vejet som mål for en ekspedition, men 
blev aldrig til noget. Tissø med den smuk
ke herregård Aagaard (slægt af gamle so
ranere). Et bittersødt minde: inviterede 
datteren fra godset til kongebal, blev al

drig inviteret til gengæld. Måtte mange 
år senere trøste mig med den dejlige mad 
på den nu nedlagte herregårdspension 
Nørager på den anden side af Tissø. Det 
smagte dog altid af fugl.

Bromme Plantage. Lillesø, hvor jeg 
nær var druknet i september 1920, da 
jeg (som endnu ikke havde lært at svøm
me) under badning trådte ud i et hul. En 
mand i hvid skjorte stivner i påklæd
ningsbevægelsen nogle hundrede meter 
borte, da jeg kommer op til overfladen 
og råber om hjælp. Jeg får atter fod
fæste, og han fortsætter påklædningen, 
uanfægtet. Episoden står fotografisk^ i 
min erindring, ses nu fra oven, 55 år 
senere.

Skovene. Med svampe, gøgeurter, nød
der. I dag en ganske svag forjættelse om 
løvspring.

Fremmede spørger: Hvad e r det, der 
er så specielt ved Sorøs natur? Jeg sva
rer: Dens t i d l ø s h e d .  Søen og de fre
dede skove må gennem århundreder have 
set ud som i dag, lige bortset fra bebyg
gelsen, som man jo kan vende ryggen til. 
Næsten alle andre steder i landet, i hvert 
fald byer, er visuelt forurenet: siloer, 
højhuse, el-master. Sorø ikke!

En næsten utrolig tanke er det, at in
den for det snævre område, som her lig
ger under mit blik, har man levet syv ar 
af sit liv, de l æn g s t e  år. For skole-
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fot. Sven Gerner Andersen (R 1945)

årene føltes lange, vel tre-fire gange så 
lange som årene efter det fyldte halv
tredsindstyvende. Det er vistnok en al
mindelig erfaring, men jeg tror, at én 
faktor gør sig særligt gældende: det er 
pinefuldt at skulle sidde mange timer om 
dagen og høre efter, både hvad læreren 
siger, og hvad de andre elever svarer af 
rigtigt og forkert. Langt de fleste af 
mine lærere var dygtige, samvittigheds
fulde, venlige, og jeg husker dem med 
højagtelse. Alligevel er det skrækkeligt 
bare at skulle sidde og høre efter, og 
tiden går langsomt, når man så sidder og 
tænker på helt andre ting. Retfærdighed 
byder dog at sige, at ingen kedsomhed i 
Sorø-årene kan stå mål med de rædsler, 
jeg på Officersskolen og i generalstabs
klassen oplevede hos en nu afdød lærer, 
som brugte det meste af tiden på at lade 
os lære feltre gie menter udenad. Han blev 
endda general, og jeg er ham for så vidt 
tak skyldig: Når jeg senere i livet (jævn
lig) har været ved at falde i søvn under 
foredrag eller gruelige selskabstaler, be
høver jeg blot at tænke på ham, og flux 
er jeg lysvågen af glæde over, at fore
draget (talen) snart er forbi!

Sorø fra oven. Syv år. Det første hos 
en købmand på Christiansvej, det andet 
hos den kære Hubert Rosen (og hans lige 
så kære husbestyrerinde, frøken Raun) i 
Molbechs Hus. Jeg kan se lige ned i rek

torgården, hvor jeg boede de to sidste år, 
med de tre mellemliggende på alumnatet. 
Det er der alt sammen. Sportspladserne. 
Museet. Alleerne. Her har man vandret, 
spist, sovet. Hørt bordbønnen i syv år. 
Cyklet. De første sværmerier. Klø, endda 
mange.

Nede til højre den magiske Tystrup- 
Bavelse Sø. Magisk fordi den lå længere 
væk og var en strabads at cykle rundtom. 
Aben og næsten skovløs, som den er, er 
den en total modsætning til Sorø Sø, men 
alligevel af stor skønhed. Jeg ser Røde 
Hus i Tadse, som begge mine bedstefædre 
for over hundrede år siden gjorde udflug
ter til, og Fiskerhus ved Susåens udløb 
(hvor man nu om dage i sæsonen får den 
herligste vildtmad). Langt borte anes 
Glænø med erindringen om hjemmebryg
get øl og en hejrekoloni.

Vi flyver så højt, at mennesker ikke 
kan skelnes, biler kun som myrer. Kun 
et par minutter varer visionen, men nok 
til, at et stort afsnit af éns liv kan nå at 
drage forbi i rasende fart, samtidig med 
at de 900 kilometer i timen heroppe for
nemmes helt unaturlig langsomt.

Maskinen synker i retning af Kastrup. 
Turbulens af termodynamiske strømnin
ger puffer til vingerne, og flyet giversmå 
hop. Sorø taber sig agter. Visionen bleg
ner. Nuet vender tilbage. Landing i Ka
strup, en endeløs vandring ad en af luft-
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havnens "fingre"; den må være bygget af 
arkitekter der h a d e r  deres medmen
nesker.

I den ventende post: Soranerbladet. Al
tid en kær gæst. Bekendtgørelse om ud
flugt til Sorø den 10. maj. Den dag vil 
bøgen være sprunget ud, og det vil være 
fristende at tage med.

Nej, alligevel ikke. Indtrykket af Sorø, 
af d e t a l t  s a mme n ,  er for stærkt. 
Efter visionen fra otte kilometers højde, 
en integration, kan et besøg ved jord
overfladen kun blive fragmenter. Det nære 
gensyn må vente en stund, efter at man 
har skuet sin drengetids land sub  s p e 
c ie  coel i .  Mogens Boisen (S 1927)

Frokosten i Allégade io  den i. maj igyg
Som annonceret var vi flyttet fra Lorry 
over gaden til nr. 10, hvor vi fik det mel
lemstore lokale på 1. sal. Det passede 
godt til de 20, der var mødt op denne 1 . 
maj - en enkelt var officielt til demon
stration (for at kunne få fri).

Svend Clausen (vor næstformand, S 1925 
og æres-) bød velkommen med en frisk 
hilsen fra Sorø, hvor han 2 dage forinden 
havde iagttaget, at en af de traditionelle 
bøgetræer ved Tuel sø var sprunget ud. 
En særlig velkomst til Richard Alexander 
(tidl. Rørdal, R 1929), der for 20 år siden 
var rejst til Amerika og nu var kommet 
med sin kone, direkte fra Los Angeles og 
her til Soranerfrokost - næsten da!

Richard fortalte på opfordring om den 
forløbne tid i det store land; både om den 
hårde begyndelse med tallerkenvasker job, 
sprogvanskeligheder og ensomhed, og om 
hvordan alting efterhånden trak sig i lave. 
Økonomien skred fremad over job som 
malersvend, -mester og nu bestyrer for 
50 ejendomme i Los Angeles, især beboet 
af unge studerende. Ensomheden var for
søgt afhjulpet med et dansekursus; ja der 
havde endda været en pige, som han dan
sede særlig godt vals med: "Og det gør vi 
endnu" - Ved denne lejlighed opdagede vi 
andre, at Mrs. Alexander forstod en hel 
del dansk -. Richard gav os derefter en 
herlig beskrivelse af hvilken bryllups
rejse de havde haft gennem dette fan
tastiske land, med ørkener, bjerge, skove, 
miner og byer, ikke ad de store autostra
daer, men ad almindelige mindre vejeder 
i hvert fald i vesten snor sig som veje 
skal. Han havde husket "Slæverens" rad 
9m at opføre sig, så Skolen kunne være 
én bekendt, og havde altid stræbt efter at 
efterleve det; og han mente, at det var én 
af grundene til, at det var gået ham så 
godt.

Denne interessante snak affødte flere 
spørgsmål fra deltagerne og startede ud
veksling af historier og bemærkninger. 
Denne livlighed blev ikke mindre, da 
Richard gav både snaps og cognac.

Per Salling (S 1973) fortalte - i en tale 
som ville have været god, hvis den kun 
havde varet 5-6 minutter; nu tog den 17!

- om hvordan man de sidste par år havde 
fået genopvækket traditionerne omkring 
Overskæringsaften, så "det nu blev pa 
den gode gamle manér I alle kender". Vild 
protest fra den ældre halvdel af forsam
lingen!

Der er naturligvis på det punkt enskarp 
grænse mellem dem før og efter 1936. 
Det år blev lyntogene nemlig indført, og 
DSB fik foranlediget, at man ikke længere 
måtte gå ud til den rigtige overskæring. 
1936 gik vi kun til Navnebøgen, næste år 
begyndte bålet i Rævebakker; Saxtorph (S 
1940) mente, at det var ved den lejlighed, 
at 3.G.erne fandt på at kaste de sorte huer 
i bålet, men Ellen Vibeke Jensen (S 1913 
og æresmedlem) kunne huske bål og hue
brænding på Trekanten. Hvornår in-effi- 
gie-brænding af lærerne påbegyndtes, for
blev uoplyst. (Er der nogen som kan hjælpe 
til at klarlægge denne traditionshistorie?).

Så var det, at der kom en omgang kage- 
på-fod og talen gik om muligt endnu liv
ligere. Schousboe (R 1928) anbefalede, som 
ventet, den sig nærmende Batøk-konkur- 
rence i Charlottenlund skov; og der blev 
efterlyst oplysninger om dette "kæpspil" 
udenfor soranske eller herlovianske kred
se; Ellen Vibeke havde i TV setnogle tyr
kiske børn spille det, og en anden havde 
en mundtlig tradition om, at det sågar var 
optrådt i Brønshøj!

Til stede var iøvrigt: Mackeprang (S 
1913), C. C. Andersen (S 1914), Schrøder 
(R 1926), Gerdal (S 1927), Horn (S 1929), 
Rantzau (R 1937 og redaktør), Ottosen (R 
1956), bestyrelsesmedlemmer Bodil (S 
1966) og Karin (S 1971); Lindstrøm (S 
1972) og hans bror fra 1974, og så 3 x 
1973: Vinnie Larsen, Mogens Petersen og 
E liasen. Senere fik vi afhentet Torben Juul 
(også 1973), så ialt blev det 20 1/2.

Den rare dame på "Prætoria", Henrik 
Steffensvej nr. 2, strålede, da vi troppede 
16 mand op til nachspiel. Her fik vi en 
masse spændende ting at vide fra Otto
sen, der er styrmand hos A. P. Møller; 
Richard havde endnu mere at fortælle, og 
Schrøder tog sig onkeligt af et par criket- 
spillere. Jeg har en mistanke om, atilere 
fortsatte i de ny-åbnede Tivoli. N.Sx.
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Soraner-cricket forår ig jg
Efter en stille vinter er Cricketklubben 
SORANERNE atter trukket i crickettøjet 
og deltager i år med et hold i 2. division 
og et i Mellemrækken Øst. Derudover del
tager vi i A-rækken, hvor kampene er 
kortere og ikke tæller med i Landstur
neringen.

Det kniber stadig med at samle tilstræk
kelig mange aktive spillere til kampene, 
og lad mig derfor opfordre alle, der blot 
har den mindste lyst til at nyde cricket
spillets glæder, til at komme og være 
med. Soranerne træner på Gentofte Sta
dion hver tirsdag og torsdag 17-19.

Sæsonen startede med pokalturneringen, 
hvor Ringsted dog straks sendte os ud igen 
med en overbevisende sejr. Af turnerings
kampe er i skrivende stund kun afviklet 
én. Det var en 2. divisionskamp mod Her
ning, som havde valgt at tage morgenfly
veren herover for at stille udhvilede til

kampen. Anfører Bo Bluitgen valgte at 
sende gæsterne først til gærdet, og Her- 
ning-spillerne fik hurtigt nok at gøre med 
at tage skinner på og af, og de første gær
der var nede da totalen stod på 2. De næste 
formåede at stabilisere stillingen lidt 
bedre, men hele holdet var dog ude for 
97. I betragtning af at kampen fandt sted 
på den lille bane ved Brøndby skole, skulle 
gæsternes score nemt kunne overgås, og 
Soranernes åbningsgærdespillere skiltes 
da også først ved en score på omkring 80, 
og gæsterne var passeret inden tredie 
gærdefald. I anden inning gik Herning 
kraftigere til værks og passerede 200 
inden tredie gærdefald, men de lukkede 
så sent, at kampen ikke kunne færdig
spilles, og Soranerne var så ene om at 
få turneringspoint med hjem.

Spilleplanen for resten af sæsonen frem
går af nedenstående: Borcher

Spilleplan for 1975. C. C. "

Dato Hold Modstander
5. juni 2. Køge II
8. juni 1 . Esbjerg

14. juni 2. Glostrup III
21. juni 1 . Sorø
28. juni A. Svanholm

2. juli A. Glostrup
5. juli 2. Ringsted III
6. juli 1 . Glostrup

21. juli A. A. B.
2. august A. Lund
3. august 2. Køge II
9. august 1 . Holstebro

10. august 2. Roskilde II
10. august 1 . Viborg
23. august 2. Glostrup III
24. august 1 . Slagelse
31. august 1 . Svanholm II
14. september 
21. september

1/2 Skolen
Skolen/Gl. Soraner

Dansk Stil
Dansk Stil kan være saa mange Ting. I 
min Sorøtid omkring 1900 var der ikke 
noget, der hed rent ug i dansk Stil. Jeg 
fik een Gang ug-f, og der gik endnu Fra- 
sagn om, at V i l h e l m A n d e r s e n  (S 
1882) engang fik blankt ug.

En af de lavere Klasser fik som bunden 
Opgave at skrive om "Udsigt fraDommer- 
broen", der af en Elev besvaredes saa- 
lunde: " Paa Grund af Taage ingen Udsigt

Soranerne" i København

Sted
Køge Turnering
Esbjerg Turnering
Gentofte Turnering
Gentofte Turnering
Gentofte Privat
Gentofte Privat
Gentofte Turnering
Glostrup Turnering
A. B. Privat
Gentofte Privat
Gentofte Turnering
Holstebro Turnering
Gentofte Turnering
Viborg Turnering
Glostrup Turnering
Slagelse Turnering
Gentofte Turnering
Gentofte Privat
Sorø Akademi Privat

i Dag." Forfatteren var, om jeg husker ret, 
S ø r e n  P e t e r  E j l e r  Bo n n i c h s e n  
(R 1902). Om han fik slet eller en Ende
fuld eller begge Dele huskes ikke.

Min Klasse fik af daværende Adjunkt 
Gl ahn en bunden Opgave, hvis Overskrift 
er glemt; men saasom Emnet interesse
rede mig, gik jeg i Lag med et større 
Opus og skrev en lang Indledning, men 
opdagede saa, at der desværre kun var
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eet Blad tilbage i Stilebogen, hvorfor Sti
len fik en brat Afslutning. Glahn skrev 
nedenunder:

"Beredt paa Enden altid vær,
Den kommer, naar du mindst den tæn
ker nær."

Poul Lorenzen (S 1905)

Fotografier
Soraner! Tænk på mindet, der vel la
der som ingenting, og - dyk ned i gem
merne! Det gælder f o t o g r a f i e r !  
Fotografier med soranere på (navn
givne!) og i særdeleshed allehånde 
g r u p p e b i l l e d e r :
Studenter år gange, realistår gange (et 
sørgeligt forsømt kapitel! - der er in
gen realister ophængt på Blå Gang!!), 
klassebilleder, soldaterkorpsbille- 
der, billeder af soranske sportshold, 
af skolekomedianter, af lærerkorp
set, af hele skolen samlet. - Gruppe
billeder fra Soransk Samfunds fester 
og arrangementer ej at forglemme!
Send fotografierne til Soraner-bla
dets redaktør, der vil lade dem af
fotografere til brug for et "Soransk 
Billedgalleri" som - bedre end ord 
- vil kunne fortælle efterverdenen om 
h v o r d a n  soranere egentlig så ud!

Rantzau

BLIV MEDLEM!

Sorø Orgelfestival og Musikselskab

Medlemsskabet koster 40 kr. om året 
og giver ret til gratis at overvære en 
koncert under Orgelfestivalen og én 
vinterkoncert.
Selskabet har udgivet en grammofon
plade med orgelværker af Joh. Seb. 
Bach, indspillet på orgelet i Sorø kir
ke af Knud Vad. Pladen koster 49,50 
kr.
Indmeldelse samt bestilling af pladen 
kan ske hos formanden E l na  Bæk- 
dor f ,  Frederiksvej 25, 4180 Sorø, 
tlf. (03)63 0611 eller til Bodi l  Wi l 
le Møl l e r ,  Blåbærhaven 1, 3, 2980 
Kokkedal, tlf. (kl. 9-16) (01) 3936 52, 
privat (03) 24 78 90.

$
S

2

S)t
0)
oc
o
Ùt
CM

i

1>00
00
C

3cos
•o oc« GO ^  t/JTD g= OG  Xtt U

o

8j  £
2 s
£  X> 

w  4)
*2 3«* gg SS to CQ «

-G-O CLT3 *5 « « CgS tt< S

.2 -2S s
g y  ^« a cz> «tf !3■O (3 21 g>5, 

IT  4> S tt £
*2 g « * 
cs c« <u IOS05

•O G  c  Q

: I  & 8 S 
*  3

O z> 
G  2  
<D X

I1! 5 s 
w-S

<  f t .

O)

: u- İ c

; -c 
16

o cÄ g 
c c « «st:
¿ * 8  3 
o - S å i  5*
u «- c «  g o •- .c c æu tt u w

s3 ts

x 2LO

t )  OJ 3
2 Û tt

.SS
S 3
C« •—

T3O *O•oced*
4>

-2 ’S
c« V  CO £ 
fc- o £ 0-
c o *- "O C Jc  o  ci u a <

CO

s »
O)
CO

J4 'C5
c *

•£

0) > 00c
> 2

•X..5 to
^  (D

& 4) t-X) -o
3  X> CJ  < <

rs

S

snJ

S

4>
X G

4) t -•elo -  NÜ s 
si

e 1
3  S  

u  2

§ s
M
C

11 W ti s
i l
w  X

T
c3tt

X  V

<  H
■ »

0 0 0 0 0 0

C O C D w
f

tu  Z 

§ S’0
c1/5 QJoa

(O

8

65

B
ill

et
te

n 
Få

s 
ho

s 
So

rø
 T

ur
is

tfo
re

ni
ng

, t
lf.

 (
03

)6
30

2 
69

 o
g 

W
ilh

el
m

 H
an

se
n,

 G
ot

he
rs

ga
de

 9
—

11
, K

øb
en

ha
vn

, t
lf.

 (
01

)1
17

8 
88



Fr. I I  mindesmærket
Mindesmærket for Fy. II (x) - et Arrange
ment medde gamle Søjler inde fra Kirke
gården - skulle så have Front mod Fra
terbrønden - d.v.s. Udsigt til Skole, Kirke 
og Rektorgård. En mere intim Placering 
kan et sådant Mindesmærke vel næppe få! 
Bag det må der nok rejses en halvhøj 
Mur af gamle "Munkesten" og et Arrange
ment af Bænke etc. Jeg tyor, dét kunne 
blive meget smukt dér, og såvidt jeg 
erindrer, er der ingenting netop på den 
Plads nu. Lav et lille Udkast og offent
liggør det i Bladet. Tak!

Kay Wiibroe Segel (S 1925)

(x) Jvf. SB 1975:1, Rantzau: Noget reak
tionære reflexioner.

Gamle soranere
Soransk Samfund lykønsker følgende kam
merater, der har rund fødselsdag i juli 
1975:

1. Ove Ra a ha uge  (f. 1900), Kirke- 
Værløsevej 43, 3500 Værløse.

1. Edwin  P e t e r s e n  (f. 1905), Bo
rups Allé 127, 2200 Kbh. N.

2. Laborant P e t r us M øl l e  r (f. 1915), 
Klintevej 6, 2970 Hørsholm.

3. Politiassistent Knud K e j l s k o v  (f. 
1915), Højvangen 49, 2860 Søborg.

6. C h r i s t i a n  N i e l s e n  (f. 1905), 376 
State Str., Brooklyn 17, New York, 
USA.

6. Cand. mag. fru E l l e n  T h o m a s s e n  
(f. Jørgensen 1905), Godthåbsvej 133, 
2000 Kbh. F.

6. Viceskoleinspektør Ma n n b j ø r n  
M o r t e n s e n  (f. 1925), 3860 Vest
manna, Færøerne.

7. Tandlæge fru I n g e b o r g  B e r t h y  
(f. Willert 1915), Højeloft Vænge 74, 
3500 Værløse.

8. Fotohandler Mogens  A n d e r s e n  
(f. 1925), Skovvej 18, 5800 Nyborg.

15. Fhv. sognepræst J o h a n n e s  Ing- 
v a r d  Ha ns e n  (f. 1900), Emiliehøj 
5, 8270 Højbjerg.

16. Sparekassebogholder Henning 
M a l m b e r g  (f. 1925), Fru Inges Vej 
14, 4180 Sorø.

19. Fhv. sognepræst Hans  K r i s t i a n  
H a u g a a r d  (f. 1900), Sprotoften 59, 
5800 Nyborg.

20. Direktør R o b e r t  V. N ø r g a a r d  (f. 
1915),deConincksVej 11, 2840 Holte.

23. Ass. overlæge E Ile n Vi beke  J e n 
s e n  (f. 1895), Søgade 12, 4180 Sorø.

24. Restauratør L a r s  N i e l s e n  (f. 
1925), Opsaltoppen 14 A, Oslo.

25. Redaktør Svend Rot he  (f. 1900), 
Stockholmsgade 7, 2100 Kbh. 0.

27. Overlærer F r ode  Sand (f. 1905), 
Kirkevej 21, 5580 Nørre-Aaby.

29. Læge P a u l  Othel(f .  1925), Tofte- 
gaardsvej 31, 3520 Farum.

31. Politiassessor A l b e r t  E. Sø r e n 
s e n  (f. 1905), Riffelhavevej 29, 4300 
Holbæk.

Soransk Samfund lykønsker følgende kam
merater, der har rund fødselsdag i august 
1975:

2. H j a l m a r  Knuht sen  (f. 1905), 
13455, Truesdale Street, Van Nuys, 
California, USA.

2. Skovfoged J e n s  H o f f me y e r  (f. 
1915), Hesede, 4690 Haslev.

4. Statsautoriseret revisor E r i k  L il
d e r s - T h o m s e n  (f. 1915),Wieders- 
vej 7, 2791 Dragør.

5. Cand. mag. Tage L a r s e n  (f. 1905), 
Mølleallé 7, 2500 Valby.

6. Glarmester Mogens L e r c h e  (f. 
1915), Havretoften 3, 2800Kgs. Lyng
by.

8. Bogholder H a n s P o u l s e n  (f. 1900), 
Skovbakkevej 17, 3300 Frederiksværk.

9. Pensionist E r i k K i i l e r i c h  (f. 1900), 
Silkeborgvej 335, 8230 Aabyhøj.

11. Major Kj e ld  Nyegaard( f .  1925), 
Nordvænget 47, 3450 Allerød.
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19. Civilingeniør T o r b e n  Ma dse n  (f. 
1915), Brydegårdsvej 10, 2760 Måløv.

20. Overingeniør C a r l  V e i s t r u p  (f. 
1890), Sdr. Strandvej 38 C, 3000 Hel
singør.

21. Georg H e r m a n  C h r i s t e n s e n  
(i. 21/8 1890 i Kalundborg som søn 
af købmand Ludvig Emanuel Christen
sen), udgået af 3.R 1905; kan nogen 
give oplysninger om ham?

24. Pau l  Klem (f. 1905), Estimating 
Engineer, 8369, E. Doris Street, San 
Gabriel, California, USA.

25. Sognepræst E r i k  Hø i r up  Knud
sen  (f. 1915), Haslund, 8900Randers.

25. Repræsentant E r l i n g  B j ø d s t r u p  
A n d r e a s e n  (f. 1925), Rømersgade 
11, 1362 Kbh. K.

28. Politiassistent Helge  Hof fmann 
J e s s e n  (f. 1915), Overbyes Allé 46, 
2500 Valby.

29. Direktør Hugo Lehrmann(f . l915),  
Bekkasinvej 8, 2900 Hellerup.

29. Afdelingsbestyrer Ni e l s  J ø r g e n  
Thol l  (f. 1915), Skjoldagervej 13, 
2820 Gentofte.

30. Købmand E i n e r P e t e r s e n ( f .  1915), 
Fru Inges Vej 12, 4180 Sorø.

30. Købmand G e o r g  P e t e r s e n  (f. 
1915), Christiansvej 1, 4180 Sorø.

Soransk Samfund lykønsker følgende kam
merater, der har rund fødselsdag i sep
tember 1975:

1. Kontorchef P ou l  P e t e r s e n  (f. 
1905), Caroline Amalie Vej 44, 2800 
Kgs. Lyngby.

3. Fhv. overkirurg dr. med. Aage Als-  
Ni e l s en  (f. 1890), Bakkedraget 34, 
3480 Fredensborg.

3. Holger  J e  s p e r  s e n  (f. 1900),Stor
gade 44, 4180 Sorø.

6. Anlægsgartner Henn i ng  He l ms  (f. 
1900), Granvej 5, 2791 Dragør.

6. Læge Poul  Gl a ve n  (f. 1900), Pe
derskervej 19, 3713 Pedersker, Born
holm.

7. Befragter E r i k  F l e m m i n g  An
d e r s e n  (f. 1915), Koreavej 27, 2300 
Kbh. S.

10. Fru M a r i e  Munck-T horns en (f. 
Bonnesen 1895), Hyldevej 3, Marie- 
lyst, 4873 Væggerløse.

11. Kontorchef P a u l  F r i i s  Lam-  
b r e t h s e n  (f. 1905), Lindevangs vej 
7, 3460 Birkerød.

15. Ebbe baron We de l l - We de l l s -  
b o r g  (f. 1905), Svelmøgaardsvej 7, 
5764 Vester-Aaby.

18. Civilingeniør K ai H e i l m a n n  (f. 
1905), Ole Olsens Allé 21, 2900 Hel
lerup.

19. Oberstløjtnant Hans  He n r i k  
Q u i s t g a a r d  Bay (f. 1905), Gustav 
Webers Vej 8, 3520 Farum.

20. Repræsentant B ør ge W e ndtL a u r 
s en  (f. 1905), Kongebrovej 18,4180 
Sorø.

21. Tandlæge fru P ia  F r a n d s e n  (f. 
Wille Jørgensen 1915), Løvgårdsvej 
33, 2830 Virum.

22. Svend Aage Le mv i g h  (f. 1895), 
Backersvej 83, 2300 Kbh. S.

24. Frk. E l l e n  V e i s t r u p  (f. 1895), 
Holsteinsgade 30, 2100 Kbh. 0.

28. Generalkonsul, landsretssagfører 
Bø r ge  H u s t e d - A n d e r s e n  (f. 
1905), Rygaards Allé 40 , 2900 Hel
lerup.

28. Reklamechef Olav T h o m a s  Ny- 
g a a r d  (f. 1905), Hobrovej 134, 9000 
Aalborg.

29. Organist Hakon Go d s k e - Ni e l s e n
(f. 1890), Classensgade 17A, 2100
Kbh. 0.

29. Landsretssagfører Vagn G r ü n e r  
Ha ns on  (f. 1900), S. Allé 35, 4600 
Køge.

29. Tandlæge Knud H a u e r s l e v  (f. 
1905), Finsensvej 44 C, 2., 2000 Kbh. 
F.

29. Arkitekt M.A.A. C u r t  von J e s s e n  
(f. 1925), Højbjergvej 15, 2730 Herlev.

Soransk Samfund lykønsker også lektor
ved Sorø Akademis Skole Ludvi g  Mohr,
Diget 18, Frederiksberg, 4180 Sorø, der
fylder 60 år den 29. september.
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C h r i s t i a n  E l l i n g  (S 1920) efterlodsig 
et omfattende bibliotek der nu - "supple
ret fra andre samlinger" - udbydes til salg 
gennem Erik Paludan, Internationalt An- 
tivariat, Fiolstræde 10,1171 København K. 
Antikvariatet har udsendt et omfangsrigt 
katalog i to dele betitlet "EuropæiskKunst 
og Kultur medRejser, Historie, Topografi, 
Musik, Teater, Litteratur m.m. Første 
del (nr. 111 fra marts 1975, 88 sider) in
deholder 1947 titler ordnet i grupperne: I 
Almindelighed, Antiken, De Britiske Øer, 
Frankrig, Holland og Belgien, Italien. An
den del (nr. 112 fra april 1975, 81 sider) 
indeholder 1770 titler (numrene 1948-3718) 
ordnet i grupperne: Skandinavien, Spanien 
og Portugal, Tyskland, Østrig og Schweiz, 
Andre europæiske Lande, Lande udenfor 
Europa, Tillæg til alle Afdelinger i Kata
logerne 111 og 112. - Numrene 1-90 og 
3589-3607 omfatter trykte arbejder med 
Chr. Elling (1) som eneforfatter, (2) som 
medforfatter, (3) som bidragyder, (4) som 
redaktør, (5) litteratur om Chr. Elling.

Rantzau

En gennembladning af de to kataloger af
slører en imponerende række soranske 
forfattere: H. G. Olrik (S 1895), Vilh. 
Andersen (S 1882), Oscar Arlaud (S 1854), 
Arnholtz (S 1920), Herman Bang (S 1875), 
Johs. Brøndsted (S 1909), Aksel Dahlerup 
(S 1915), Just Rahbek (S 1910), Henry 
Helissen (1905), Paul Hennings (S 1893), 
Ernst Mentze (1914), Poul Lorenzen (S 
1905), Karl Madsen (R 1871), M. Macke- 
prang (S 1888), Otto Mackeprang (S 1913), 
C. M. Smidt (1890), Leo Swane (S 1859), 
Kr. Zahrtmann (S 1862), S. Danneskiold- 
Samsøe (1894). Dertil mange andre med 
tilknytning til Sorø: Lærere m.v.

A. Kann Rasmussen

Ha l f da n  Gu l d b e r g  Beck (S 1923), 
dobbeltsoraneren, der både har været elev 
på Sorø Akademi og lektor på skolen, fyldte 
den 6. maj 70 år, og han passerede dagen 
som en af Sorøs markante skikkelser i 
gamle soraneres øjne, selv om han nu er 
fhv. lektor. Beck, der er præstesøn og 
forøvrigt sønnesøn af Indre Missions stif
ter Vilhelm Beck, trådte temmeligt langt 
bort fra fædrenes fodspor, da han  ̂efter 
studentereksamen i Sorø slog sig på bio
logien og læste til cand. mag. i naturfag 
og geografi. Allerede i studietiden blev 
han lærer ved Krebs' skole, og nogle år 
efter sin eksamen gik han over til 'fjen
den' Herlufsholm - set fra et soraner
synspunkt. Efter et godt tiår her flyttede 
han i 1946 til Duborgskolen i Flensborg. 
Endelig vendte han i 1953 rigt udrustet

med erfaringer tilbage til sin ungdoms 
skole Sorø Akademi. Herfra har han bl.a. 
jævnligt sendt debatindlæg til Politiken. 
Han svigtede Sorø på sin fødselsdag: han 
rejste sin vej. (Pol. 5.5.1975)

Dødsfald
EDVARD JOHAN LYNGBECK 
1. november 1886 - 24. maj 1975

Edvard Lyngbeck var født i København, 
han blev optaget i l.R 1899, realist 1903. 
Lyngbeck var stifter af Akademilegatet 
af 1956 og æresmedlem af Soransk Sam
fund 1964.

Nekrolog i næste nummer.

THOMAS GODT JØRGENSEN 
5. maj 1889 - 8. maj 1975

Thomas Jørgensen var født i Aså, Hjør
ring amt, som søn af Esben Otto Jørgen
sen og Frederikke Weestinghausen Busse, 
han blev optaget i l.R 1901, realist 1905, 
ansat i flere danske og udenlandske ma
nufakturfirmaer; i 30 år repræsenterede 
han A/S Bloch & Andresen, København.

ADOLPH GEORG RASK OPPERMANN
23. juni 1889 - 7. april 1975

Adolph Oppermann var født på Ryegaards 
Enkesæde i Rye sogn, Københavns amt, 
som søn af justitsråd, godsforvalter, cand. 
jur. Georg Frederik Carl Oppermann og 
Juliane Vilhelmine Erichsen, han blevop- 
taget i II kl. 1902, IV klasses hovedeksa
men 1907; efter militæruddannelse - kap
tajn (R) 1928 - blev Oppermann boghand
ler i Holbæk fra 1929 til 1952, han ydede 
en stor indsats indenfor hjemmeværnet 
- oberstløjtnant og regionsleder for re
gion VIII, Maribo 1952-56 - og deltog i 
modstandsbevægelsen fra 1941.

DANIEL FREDERIK SETH KISBYE 
19. januar 1891 - 25. maj 1975

Daniel Kisbye var født på Æblegaarden i 
Ørbæk, Svendborg amt, som søn af øko
nom ved Sorø Akademi Ludvig Moritz 
Seth Kisbye og Petra Dorthea Eschricht, 
han blev optaget i I kl. 1902, student (k) 
1909, studerede først medicin, tog tand-
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lægeeksamen i 1917, assistent i Danmark 
og Norge 1917-19, marinetandlæge 1917- 
18, selvstændig praksis i København fra 
1920.

HANS ROSE
2. februar 1893 - 25. februar 1975

Hans Rose var født i Kolding som søn af 
kancelliråd, sagfører Hans Rose og Maria 
Krogsgaard, han blev optaget i l.M 1904, 
realist 1909, emigrerede til USA i 1917, 
hvor han gjorde karriere som metallurg. 
I 1972 flyttede Hans Rose med sin hustru 
til Danmark; inden han blev syg, sås han 
ofte ved soranerfrokosterne.

POUL KIPP
1. august 1896 - februar 1975

Poul Kipp var født på GI. Kirstineberg 
pr. Nykøbing F som søn af forpagter Jo
hannes Kipp og Ellen Hillerup, han blev 
optaget i l.M 1907, student (m) 1914, cand. 
med. 1922, på amtssygehuset i Torshavn 
1922-24 og praktiserende læge i Tomme- 
rup fra 1924 til 1968.

HELGE KIPP
22. januar 1899 - 6. maj 1975

Helge Kipp var født i Tingsted sogn, Ma
ribo amt som søn af forpagter Johannes 
Carl Wilhelm Kipp og Ellen Hillerup, han 
blev optaget i l.M 1911, realist 1916, ud
dannet ved landvæsenet; efter studieop
hold i Ungarn, Czekoslovakiet og Polen 
blev Kipp forvalter på Allindemaglegård 
1929, fra 1934 forpagter sammesteds.

AASE ZIEGLER 
1906 - 1975

Aase Ziegler, datter af tandlæge Axel 
Johan Ziegler-Andersen og tandlæge Asta 
Johanne Margrethe Vejstrup, Sorø, var, i 
modsætning til storesøsteren Lul uZi eg -  
le r (S 1921), ikke udgået fra Sorø Akade
mi, men alligevel bør hun mindes i So
raner-bladets spalter, fordi hun sammen 
med søsteren for et slægtled soranere 
repræsenterede det zieglerske hjem, der 
simpelthen var synonymt med begreberne 
menneskelig varme og kontakt, alt dét 
som det strenge "hjem" indenfor Kloster
porten ikke kunne yde. Sv. Kragh-Jacob- 
sen skriver i Berlingske Tidende den 11. 
marts 1975:

"Knap femten måneder efter Lulu Zieg
lers død sov den anden af det talentfulde 
søsterpar fra Sorø, Aase Ziegler, ind den 
10. marts. Begge var de født med talent 
og kærlighed til kunst. Aase, som var tre 
år yngre end Lulu, gik den direkte vej til 
teatret, idet hun i 1920rne optoges på Det 
kongelige Teaters elevskole, hvor både 
hendes temperament og hendes stemme 
vakte opsigt. Alligevel blev det ikke teat
ret, som udløste hendes særlige evner, 
og først efterhånden fandt hun det felt, 
hvor hun kom til at yde sin betydeligste 
indsats som producer ved Danmarks Ra
dio."

SVEND CHRISTIAN HOLBEK COLDING 
15. april 1907 - 5. april 1975

Svend Colding var født i Sorø som søn af 
konditor Peter Ludvig Colding og Elise 
Nielsen Holbek, han blev optaget i l.M, 
realist 1924, kom til søs med det last
førende skoleskib Viking, og efter at have 
erhvervet sine nautiske eksaminer i Kø
benhavn sejlede han med rederiet A. P. 
Møller, til han ved krigens udbrud over
gik til det af A. P. Møllers fætter stiftede 
Isbrandtsen Lines i New York med føl
gende talrige farefulde konvojsejladser i 
allieret tjeneste. Højt dekoreret for sin 
indsats blev Svend Colding iøvrigt fører 
af det Liberty-skib, som efter krigen 
bragte den første kulladning til Danmark. 
Kaptajn Colding lod sig først pensionere 
på et efter amerikanske forhold højt al
derstrin og tilbragte sit otium i Santa 
Barbara i Californien, hvor han samlede 
talrige venner.

BÖRGE EIFER
10. april 1908 - 7. marts 1975

Børge Eifer var født på Frederiksberg 
som søn af stationsforstander Fr. V. Ol-, 
sen og Nielsigne Rasmussen, han blev op
taget i l.M 1919, mellemskoleeksamen 
1923, udlært som tømrer 1927, realeksa
men som privatist 1928; efter militær
tjeneste ved Garderhusarregimentet blev 
Eifer skadedyrskonsulent i Forsikrings
selskabet Domus og, fra 1934, konsulent 
og skadetaksator i Forsikringsselskabet 
Absalon.

JOEN DAVID MAGNUSSEN 
27. januar 1912 - februar 1975

David Magnussen var født i Saxun, Fær
øerne, som søn af kongsbonde Magnus 
Pauli Martin Magnussen og Kathrine 01-
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sen, han blev optaget i l.G 1928, student 
(m) 1932, cand. pharm. 1939.

Magnussen var yderst virksom indenfor 
laboratorieforskningen, og der blev ydet 
ham megen anerkendelse herfor. I 1949 
overtog han den nyoprettede stilling som 
landsapoteker på Færøerne og blev sam
tidig daglig leder af Tjaldurs Apotek i 
Torshavn. Han foretog en omfattende om
lægning af hele det færøske apotekervæsen 
i hvilken bl.a. indgik oprettelse af ny, mo
derne apoteker i Klaksvig og Tverå på 
Suderø. Herudover øvede David Magnus
sen en aktiv indsats indenfor det færøske 
kulturliv, hvor han tog initiativet til be
varelsen af den hensygnende færøske fol
kedans, som i dag atter er kommet i høj
sædet på øerne.

Academy shorts
Ombygning.  I stuen og 
på 1. sal i de høje gamle 
klasseværelser på Sorø 
Akademis Skole er hånd
værkere for tiden i færd 
med at sætte akustikpla
der op i loftet for at tage 
den hårde rullende aku
stik, der egentlig gør 
rummene uegnede til un
dervisning. I 150 år har 
lærere og elever udholdt 
disse højloftede lokaler, 
hvor man ganske simpelt 
bliver træt af den dårlige 
akustik. Samtidig bliver 

de gamle glødepærer erstattet af mere 
tidsvarende lysarmaturer, skriver Sjæl
lands Tidende (20.3.75).

Der er i løbet af foråret sket endnu en 
forandring på hovedbygningen, idet der i 
de store døråbninger fra vestibulen ud til 
hovedtrappen mod søen er indsat elegante 
aluminiumsdøre med glas, således at de 
tunge trædøre kan stå åbne om dagen og 
lade lyset komme ind i vestibulen, der jo 
altid har været et ret skummelt rum, og 
som nu benyttes til spisestue for de sko
lesøgende elever, der ikke går hjem i 
middagsfrikvarteret. For fremtiden vil

man dagen igennem kunne få et meget 
smukt kig ud over Sorø sø, samtidig med 
at rummet bliver lyst og venligt. Karin

"Vænget" alumnat gennem 50 år. I 
disse dage er det 50 år siden finans
udvalget gav Sorø Akademis skole tilla
delse til at købe de to villaer i den nord
lige del af den nuværende akademihave 
med henblik på deres udnyttelse til alum
nat og lærerboliger samtfor "Villereden"s 
vedkommende tillige til ministerbolig. 
Amtmand Grothoffs næsten palæagtige, 
hvide villa i akademihaven blev købt for 
150.000 kroner, mens amtmand Vedels 
mere uanseelige "Villereden" kom til at 
koste 50.000 kr. Men uanset, at det varen 
stor sum penge dengang, havde Akademiet 
råd til at købe og betale kontant.

"Vænget" blev i det følgende år, 1926, 
indrettet til bolig for 42 drenge, en lærer
familie, en ugift lærer og en plejemor. 
Sidenhen blev stillingen som plejemor 
nedlagt, og i stedet rykkede to lærerfami
lier ind i det store alumnat, og de to læ
rerfruer måtte varetage de opgaver, der 
hidtil havde været plejemoderens. Antal
let af alumner blev reduceret i 1958 og 
for en del år siden nedlagde man køkkenet 
i "Vængef's kælderetage. Den ene af de 
store sovesale på de smådrenges alumnat 
er nu erstattet af fire dagværelser, og 
drengene har nu også de store opholds
stuer som deres egne. "Vænget" blev i 
sin tid, efter Sorø Akademis skoles op
tagelse af_ villaen, udsmykket af maleren 
Haagen Mililer, der lavede historiske væg- 
friser i havestuen.

Endnu foreligger der, ifølge "Canute" i 
Dagbladet 4.3.1975, ingen afgørelse om 
"Vængef's fremtid, og selv om realskolen 
synes dødsdømt, er det måske også rime
ligt at afvente behandlingen af den nye 
skolelov i folketinget - den skolelov, der 
som bekendt for udkastets vedkommende 
er udarbejdet under daværende undervis
ningsminister Tove Nielsens ophold i mi
nisterboligen ved siden af "Vænget". Hvad
enten man vælger den ene eller anden mu
lighed, gælder imidlertid i dag sætningen 
om, at "riget fattes penge" også for Sorø 
Akademi. Mens der var rigeligt i kassen 
i 1925 til at betale de to villaer, er der 
lavvande i dag. Nok er Sorø Akademis 
skole i sin struktur en statsskole med 
direkte dækning af alle driftsomkostnin
ger, men udvidelser og vedligeholdelse 
m.v. skal dækkes via bidrag fra Sorø 
Akademis stiftelse og dækningsbidraget 
fra skovene og landbrugsbedrifterne til 
skolen er stærkt varierende. Inden god
kendelse af et projekt må dette i øvrigt 
også have passeret finansudvalget - ak
kurat som for 50 år siden.
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Soranske noter
I januar 1975 blev Sorøs nye vandtårn 
officielt indviet, og dermed har en kom
munal sag, der har verseret i 30 år, fun
det sin afslutning. Det nye vandtårn ligger 
i Pedersborg på en 60 meter høj bakke
kam på Rustkammergårdens jorder. Tår
net, der kan rumme 1000 kubikmeter vand, 
er 17 meter fra fod til lanternetop, ogden 
øverste vandstand er 74 1/2 meter over 
dagligt vande i Storebælt. Det nye vand
tårn afløser det gamle, der står på Bor
gerskolens grund, dette er fra 1903oghar 
en kapacitet på kun 86 kubikmeter vand.

Karin

BANEDÆMNINGEN

Sorø Akademis 1. skovdistrikt har i følge 
Sjællands Tidende 10.3.75tilbagekøbtjern- 
banestrækningen, der går gennem skoven 
fra Sorø station til Flommen, og den gamle 
jernbanedæmning, der førte den nedlagte 
Veddebane over Flommen, af Statsbanerne 
for 30.000 kr. Det tilbagekøbte areal om
fatter i alt 27.900 kvadratmeter. Den gamle 
jernbanestrækning, hvorpå der kørte tog i 
50 år fra 1903 til 63, kommer antagelig 
til at ligge som en sti, mener skovrider 
Jørgen Bruun; han siger, at stiftelsen har 
accepteret jernbanedæmningen som et 
fremmedelement i Flommen på den måde, 
at stiftelsen ikke har midler til at fjerne 
den. Karin

ABSALON OG KISSINGER

En amerikansk forsker, Brian Patrick 
McGuire, der har studeret Sorø Klosters 
historie, har i "Kirkelige Samlinger" 
1974 skrevet en interessant afhandling 
om klosterets første 50 år, hvori han 
sammenligner Absalon med Kissinger: 
Absalon var utrættelig i sit arbejde med 
at samle klostergodset. Som en middel
alderlig Kissinger rejste han hid og did 
og forhandlede - lige gerne med stormænd 
og med bønder.

Påsken bød på store musikalske oplevel
ser i Sorø kirke. Langfredag blev der ved 
højmessen kl. 10 opført samtlige koraler 
fra Joh. Seb. Bachs Matthæuspassion ved 
Chorus Soranus. Påskedag genoplivedes 
ved højmessen en afdeling gregoriansk 
sang: nøjagtigt det samme som de gamle 
cisterciensere sang i middelalderen.

SORØ TURISTFORENING
Onsdag d. 5. marts 1975 havde Sorø Tu
ristforening 50 års jubilæum, hvorfor der 
blev holdt åbent hus i Turistboden hos 
turistchefen Johanne Jensen og reception 
i "Frederik VII stuen" på hotel Kong Fre
derik, hvor 3 medlemmer af bestyrelsen, 
foreningens formand Birte Wedell-We- 
dellsborg, Thora Østergaard og Flem
ming Lehn (R 1955), tog imod gratulanter.

Sorø Turistforening, der i tidens løb 
har stået for en del arrangementer i byen, 
huskes nok bedst for 50'ernes store by- 
og høstfester; det var dengang Storgade 
var afspærret, og der var servering og 
andre løjer i de idylliske gårde bag Stor
gade. Festerne blev lavet for at få lidt 
overskud i kassen, således at man, også 
efter at kommunen var ophørt med at give 
garanti, kunne fortsætte en tradition med 
at få premieren på Det Kgl. Teaters som
merturné til friluftsscenen i Akademi
haven. En virkelig Sjællands-begivenhed!

Her i jubilæumsåret har Turistforenin
gen planer om at lade fremstille en serie 
små vejledninger om specielle emner, 
man kunne f.eks. tænke sig en vejledning 
om egnens kalkmalerier, en vejledning 
for svampeinteresserede, en geologisk 
vejledning samt en for fiskere og måske 
en vejledning, der kan føre turisterne på 
sporet af middelalderen i Sorø. Man ville 
også gerne kunne udlåne cykler til tu
risterne, således at de på eget, l y d l ø s t  
køretøj kunne bevæge sig omkring i om
egnens skønne natur - men desværre fik 
foreningen ingen cykler i fødselsdagsgave.

Karin

Fra 1. april 1975 blev der indført auto
matisk ringning ved Sorø kirke. Ringnin
gen er synkroniseret med uret, der er 
anbragt pa kirkens vestgavl, så morgen- 
og aftenringningen begynder, når time
slaget har lydt, fortæller menighedsrådets 
formand, kriminalassistent P. E. Skaaning 
Nielsen i "Sorø Kirkeblad".

Sorø Akademis Stiftelse har endvidere 
givet afkald på de såkaldte kendelsespenge 
på 249 kr., som de efterladte har måttet 
betale i forbindelse med begravelser og 
bisættelser fra Sorø kirke. Beløbet dæk
kede udgifter til kirkekor, ringning og 
brug af orgel, kirkeklokker og - lysekro
ner! Fra 1. april 1975 er udgifterne til 
kor og ringning indregnet i den kirkelige 
ligning.

Mogens  A. C a r l s e n ,  civilingeniør,fhv. 
borgmester, Sorø, fyldte 70 år den4. maj. 
Mogens Carlsen er født på Frederiksberg. 
Han blev først i 30-erne ansat ved Sorø 
Amts Vejvæsen og var i 1936 medstifter
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af entreprenørfirmaet Carlsen & Nilou, 
der har været med i mange vejprojekter 
i Vestsjælland. Mogens Carlsen blev som 
konservativ indvalgt i Sorø Byråd i 1946. 
Fra 1954 til 1970 var han borgmester. Ved 
kommunesammenlægningen i 1970 trak han 
sig ud af aktiv politik. Han driver fortsat 
sin entreprenørvirksomhed og er stadig 
formand for Sorø Amts Museum og det 
aktieselskab, der ejer Hotel Postgården i 
Sorø, de øvrige tillidsposter er afviklet.

(Pol. 4.5.75)

Memo
S o r a n e r - f r o k o s t  den første t o r s 
dag i hver måned (klokken 12/15) 1975:
3. juli, 7. august, 4. september, 2. okto
ber, 6. november, 4. december.

NOTA BENE
" A11 é g a d e 10" ser sig desværre ikke i 
stand til at huse os i juli 1975. VI FLYT
TER ATTER OVER GADEN til det gæst
frie L o r r y !

10-ÅRS STUDENTERJUBILARER 
(1965): Giv møde til frokosten 3. juli! 
Opfordringen bedes viderebragt!
P, O. Brøndsted (03)47 15 01

SORANERE! Jeres rédacteur vil efter et 
par dages hvil ved Sorø Søs bredder atter 
arbejde for jer dag og nat! Vi mødes i 
september-nummeret! På hjerteligt gen- 
evn Rantzau

MEDLEMSKONTINGENTET
er fra og med den 1. januar 1975, i overensstemmelse 
med beslutning på generalforsamlingen, fastsat til kr. 
50,00; for juniormedlemmer (fra og med årgang 1968) -  
samt for medlemmer, fyldt 67 år -  dog kun kr. 25,00. 
Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, er kontin
gentfri et år, n å r  m e d d e l e l s e  g i v e s  t i l :

SORANSK SAMFUND: Kassereren

Civilingeniørs. Kamman 
Tobaksvejen 10 
2860 Søborg 
(01)6911 44 
Postgiro 1710

BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Færøerne, 
i Norge, Sverige, Finland og på Island fremsendes for
trykte girokort. Medlemmer, bosat i det øvrige udland, 
bedes tilsende os en check lydende på d a n s k e  k r o -  
n e r (det koster Samfundet d.kr. 5,00 at indløse en 
check i fremmed valuta!). Denne indbetaling må gerne 
komme kassereren i hænde uden yderligere opfordring, 
hvorved Samfundet sparer tid og penge til opkrævning.

ADRESSEFORANDRINGER

meddeles til k a s s e r e r e n !

H E N V E N D E L S E R  vedrørende: 

SORANSK SAMFUND stiles til:
Kreditforeningsdirektør, cand. jur. Robert Riis 
(Soransk Samfunds formand)
Forenede Kreditforeninger 
Anker Heegaards Gade 4 
1572 København V 
(01) 15 34 34

LEGATANSØGNINGER stiles til: 
SORANSK SAMFUND
Direktør, cand. jur. Svend Clausen 
(Soransk Samfunds næstformand) 
Amaliegade 21 A, 1.
1256 København K 
(01) 13 51 05, (03) 1912 35

SORANERBLADET: Redaktion

Paul Rantzau 
Tyrsbakke 9, Søllerød 
2840 Holte 
(02) 80 00 55

SORANERBLADET: Administration

Erik Sanders 
Skadsholm 
9520 Skørping 
(08) 37 19 00

Fr. Bagges kgl. Hof-Bogtrykkeri 
Borgergade 6 
1300 København K 
(01)14 40 40
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Lommemodel 80 D
En af mange modeller

Møller & Landschultz A/S
Krystalgade 15 
1006 Kbh. K 
Telefon (01) 12 82 01)

Sorø Akademis 
I. Skovdistrikt

Telf. (03) 63 01 35

Salg-Service
Aut forhandler

NIELS THIELE
Automobiler 

Sten lose

Telf. (0 3 )1 7  0 0 7 2

S V E G Å R D S
B O G H A N D E L

S O R Ø
TELEFON (03) 63 00 27 

P O ST K O N T O  7163

INSTALLATØR

TH O R -VA SK B. Quirinus-

N Æ S T V E D
Jensen
Sorø

T E L E F O N  72 25 50

(03) 6305 14

Flemming
Valeur-Nissen

statsaut. revisor,

cand. polit.

Jægersborgvej 79 

2820 Gentofte 

(01) GE 4107

N Y T  TØJ T IL  B ILEN

A l t i k a

Autokonfektion 

Ryesgade 23 
2200 København N 

(01) 396 441

Poul &  Bent 
Henningsen 

(1939)

Advokat

HARALD QVIST
Landsretssagfører 

Mødeberettiget for Højesteret

Frederiksberggade 25 

(01) 12 32 64

Lrs. G. Tage Nielsens Eftf.

TH. C. J E N S E N  

skræ d erm ester

Vedelsgade 14 

SORØ 

03-63 03 58

ADVOKAT

OLE L IN N E M A N N - S C H M ID T
Møderet for Landsret 

Storgade 36 . 4180 Sorø 

03-63 0344
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HR J I RAASCHOU-NIELSEN
PARKVEJ IO
2960 RUNGSTED KYST

gælder det SPHAGNUM så tal med

PINDSTRUP MOSEBRUG A/S
PINDSTRUP 
8580 RYOMGÅRD 
TELEFON: (06) 39 61 00

D et er næsten synd at

PINDSTRUP MOSEBRUG
skal stå alene på bagsiden, 

mon ikke der er en frisk SORANER der vil deltage 
på den resterende plads.

Venlig hilsen 

fra

den gamle administrator 

ERIK SANDERS
»Skadsholm«

9520 Skørping 

Telf. (08) 37 19 00


